Pues digan ahora que administran mediante sustitutos:

Habeant ergo adversarii et contra sic arguant: quicquid homo per suos administrat, per seipsum censetur efficere: ergo cum episcopus vicarium ecclesiae suae deleget, residere non tenetur, sed pro sua satisficit obligatione.<sup>466</sup>

...instar meretricum: quae statim ut pariunt infantes suos aliis nutricibus tradunt educandos, ut suam citius libidinem explere valeant.<sup>467</sup>

Ecquis enim in consulem, aut praetorem, aut ducem creatur, ut per alium rem administraret? imo vero in rebus privatis quis oeconomum, pincernam, imo vel coquum, vel quo re magis arridet nauclerum vel certe aurigam conduxit, qui non minus eiusdem personae requiratur.<sup>468</sup>

Y cuando mi razonamiento no bastara, parece decir Soto, pues añade:]

Quo tandem nullum suffugium reliquum fiat, sed palam pastoribus sit citra ullam controversiam ad residendum esse perstrictos, adhibetur in hoc 3 art. postrema conclusio. Residentia episcoporum ac perinde sacerdotum animarum curam gerentium iure humano, puta ecclesiastico sancita est, et sub poena peccati mortalis constituta.<sup>469</sup>

Abruma ahora con acopio de Concilios y Santos Padres, hasta terminar con el Concilio Tridentino. Qué justas y graves razones se necesitan, pues, para que puedan ausentarse los Obispos. Pues ¿cómo no dolerse del inmenso mal que en esto padece la Iglesia de Dios?

Neque vero diffitendum est hanc pestem quae ecclesiae praesentia suorum pastorum expoliat, inde latius inserpsisse, ex quo episcopi a suis capitulis eligi desierunt, coeperuntque in curiis, vel Romana vel regniis creari. Non quidem est quod prorsus contra principum indulta obmur-

465 O. c. l.10 q.3 a.2 p.896a.

466 O. c. l.10 q.3 a.1 p.893a.

467 O. c. l.10 q.3 a.2 p.897a.

468 L. c. p.894a.

469 O. c. l.10 q.3 a.3 p.898a.

murem... Sed tamen quia, ut est humanum ingenium, nullum remedium rebus adhiberi potest, quod secum non aliquid incommodi afferat, inde coeperunt curiae, tum Romana, tum potissimum regiae episcopis crebescere: qui sponsis pauperioribus neglectis cum ditioribus adulteria committere semper inhiant. Quod quidem malum non est recens... Quod lamentabili usu accidisse in Germania et Anglia atque alijs regionibus experti in malum nostrum sumus. Nam propter ignaviam et perniciosissimam episcoporum aliorumque pastorum incuriam cuncta sunt haereticis plena, qui sacramenta omnia exsecrantur, blasphemiasque conspurcant.<sup>470</sup>

2) *Uso de sus bienes.* Pues del uso que el Obispo deba hacer de las limosnas y bienes no suyos, si no de los de la Iglesia, ya se deja ver qué debe decirse: